
    
 

1 
 
 

DOM nº 1842, ano 46, de 17 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 256/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 46 de 2022, que 

nomeia a Junta Médica Pericial, ficando nomeados os 
médicos Dr. Humberto Evangelista de Brito, CRM nº 11008-
PB; Reuel Barreto, CRM nº 17282-PB e Dr. Nelson 
Fernandes Aragão Neto, CRM nº 15563-PB, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Junta Médica Pericial 
do Município de Dona Inês/PB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 17 de junho de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

ATA DA 177ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – CMAS DE DONA INÊS/ PB. 

No dia vinte e sete de maio de dois mil e vinte e 
quatro, às quatorze horas da tarde, na Sala de 
Conselhos, situada na Sede da Secretaria de 
Assistência Social e Habitação, localizada na 
Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, 

11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 

Município de Dona Inês- PB, o Conselho Municipal 
de Assistência Social, gestão 2023/2025, reuniu-
se por meio de convocação prévia desse biênio, 
ofício nº 05/2024, para tratar da seguinte pauta: 
abertura; leitura da ata anterior; novo modelo 
de ata e resolução de aprovação; Programa de 
Aquisição de Alimentos (PAA); retificação da 
reunião 170º; visita nas entidades 
socioassistenciais; entrega da cesta básica; 
palavra aberta. Estavam presentes: Tânia Maria 
da Silva (Titular representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação); 
Renata Manoela da Silva (Titular representante 
da Secretaria Municipal de Saúde); Telma de 
Araújo Moreira (Titular representante da 
Secretaria Municipal de Educação), José George 
Alves (titular representantes da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças); Thiago 
Irineu de Sousa Sobrinho (Suplente da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças); Maria Letice da Silva França (Titular 
representante de entidades e organizações de 
Assistência Social, no âmbito municipal, 
devidamente inscrita no CMAS); Vanessa Macena 
de Fontes (Titular representante dos 
Trabalhadores do SUAS); Raquel Oliveira 
Marcolino (Suplente representante dos 
trabalhadores do SUAS); Maria das Dores dos 
Santos Silva (Suplente representante dos 
usuários pessoas vinculadas aos programas, 
projetos, serviços e benefícios do PNAS). A 
presidente inicia a reunião dando boas-vindas aos 
presentes e, em seguida, é realizada a leitura da 
ata anterior pela secretaria executiva, ao qual é 
aprovada por unanimidade. Iniciando a pauta da 
reunião, a Presidente aborda as visitas 
institucionais que ocorreram na sexta-feira, dia 
24/05, no Abrigo Bom Pastor, em Belém; na 
Fazenda Esperança e no ILP, em Guarabira, que 
somam nove pessoas em cuidado. As visitas 
contaram com a presença da presidente do CMAS, 
Tania Maria, da técnica do CRAS Maria Letice, da 
Presidente do CMDPI Maria de Fátima e da 
Secretária de Assistência Social Joana D’arc, cujo 
intuito era observar as disposições do espaço, 
averiguar se os(as) usuários(as) do município de 
Dona Inês estão sendo bem cuidado, 
reconhecendo nos conselhos de direito esse papel 
de atentar-se nas instituições em que conduzimos 
“vidas” que precisam ser cuidadas, de pessoas 
que estiveram em situações de violação de 
direitos. A conselheira Maria Letice avalia 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1842, ano 46, de 17 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

63. 
64. 
65. 
66. 

67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 
99. 
100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 
107. 
108. 
109. 
110. 
111. 
112. 
113. 
114. 

positivamente as visitas, onde os espaços 
apresentam espaços salubres para estadia dessas 
pessoas, que estão sendo bem cuidadas. A 
conselheira também destaca que as instituições 
estão cumprindo com um papel que, na verdade, 
pertence à família e que essa ausência é sentida 
pelos idosos que estão lúcidos e vivenciam com 
tristeza esse abandono familiar. É destacado que 
a institucionalização é o último recurso, 
determinado pela Promotoria quando a violação 
não consegue mais ser suprida pelo município, 
sendo necessário a mobilidade dessa pessoa para 
um espaço de cuidado externo.  A presidente 
retoma a palavra, destacando que a coordenação 
da Fazenda Esperança foi alterada, saindo 
também do conselho e, nessa representação, 
teremos agora dois conselheiros do Abrigo Bom 
Pastor, Belém/PB. A conselheira Maria Letice 
destaca que os convênios com as três instituições 
permanecem até o fim do ano. Mudando a pauta, 
a Conselheira Maria Letice aborda a entrega de 
900 cestas básicas que está em andamento no dia 
24 de maio, do qual espera-se um acréscimo no 
quantitativo, já que existem 300 famílias na fila de 
espera. No que diz ao Selo Unicef, é destacado 
pela conselheira a realização do II Fórum 
Comunitário, que avaliará as ações do Plano de 
Participação Cidadã de Adolescentes (PPCA), no 
dia 29 de maio, no intuito de apresentar tudo que 
foi desenvolvido pelos adolescentes nos últimos 
anos, garantindo o fortalecimento do protagonismo 
juvenil e sua efetiva participação nas ações 
sociais, com participação do CMDCA, do Conselho 
Tutelar e das secretarias municipais, tendo como 
destaque que foi atingido todos os resultados 
sistêmicos e ações do NUCA. A sra. Maria Letice 
ainda destaca, em encerramento a pauta, sobre o 
1Mio, cujo município de Dona Inês ficou em 
primeiro lugar na articulação das secretarias 
municipais, apresentando 18 jovens, entre 18 e 25 
anos, que estão atuando em cargos da gestão em 
funções remunerados com no mínimo um salário 
mínimo, cujo resultado geral sairá no dia 30 de 
junho. A iniciativa "Um Milhão de Oportunidades" 
(1MiO), liderada pelo UNICEF, é uma aliança 
multissetorial que busca promover oportunidades 
de formação profissional, participação cidadã e 
trabalho decente para adolescentes e jovens entre 
14 e 29 anos que se encontram em situação de 
vulnerabilidade. A palavra foi aberta e por nada 
mais haver a tratar, deu-se encerrada a reunião e 
eu, Nathália Jorge Novais, secretária executiva 

 
 
 

115. deste conselho lavrei a presente ata que 
segue assinada por mim e por todos os presentes. 

 
_______________________________________ 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS - SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 

 

_______________________________________ 

TÂNIA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE 

 

_______________________________________ 

RAQUEL OLIVEIRA MARCOLINO – 

CONSELHEIRA 

 

______________________________________ 

RENATA MANOELA DA SILVA – 

CONSELHEIRA 

 

_______________________________________ 

VANESSA MACENA DE FONTES - 

CONSELHEIRA 

 

______________________________________ 

MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA - 

CONSELHEIRA 

 

_______________________________________ 

TELMA DE ARAÚJO MOREIRA – 

CONSELHEIRA 

 

_______________________________________ 

MARIA DAS DORES DOS SANTOS SILVA – 
CONSELHEIRA 

 

___________________________________ 

JOSÉ GEORGE ALVES – CONSELHEIRO 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1842, ano 46, de 17 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

_______________________________________ 

THIAGO IRINEU DE SOUSA SOBRINHO – 
CONSELHEIRO 

 

Dona Inês, 27 de maio de 2024. 

 

*Via física original assinada 

 

 
 
 

 

 

  

 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0410/2024 
Processo Nº:0124/2024 
Registro CGM Nº 24-50409-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CLIM COMERCIO VAREJISTA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS 

PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. 
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023. 
Assinatura 31/05/2024 
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024 
Valor 5.382,67 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0425/2024 
Processo Nº: 0096/2024 
Registro CGM Nº 24-50410-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0055/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DE 
FORMA PARCELADA 
Assinatura 10/06/2024 
Vigência 10/06/2024 A 31/12/2024 
Valor 155.398,15 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0431/2024 
Processo Nº: 0213/2024 
Registro CGM Nº 24-50411-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOELSON TAVARES DE ALMEIDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0058/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE 
FORMA PARCELADA 
Assinatura 11/06/2024 
Vigência 11/06/2024 A 31/12/2024 
Valor 300.523,70 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1842, ano 46, de 17 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0433/2024 
Processo Nº: 0213/2024 
Registro CGM Nº 24-50412-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PHISALIA DISTRIBUIDORA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0058/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE 
FORMA PARCELADA 
Assinatura 11/06/2024 
Vigência 11/06/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.570,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


